Monatsberichte 1/1972

Ergebnisse des Investitionstestes vom Herbst 1971

Das Institut hat stets im Herbst die investitionen verschiedener Wirischaftsbereiche
(Industrie, Elektrizitdiswirtschaft, Stédtische Verkehrs- und Versorgungsbhetriebe)
durch Befragung von Firmen und Betrieben erhoben. Die Ergebnisse vermitteln
einen Uberblick iiber die Stdrke des Investitionsbooms 1971 und grobe Vorstellun-
gen, mit welchen AnschiuBinvestitionen 1972 gerechnet werden kann.

Industrie

Reprasentation und Erhebungsumfang

An der Herbsterhebung des Investitionstesies im Be-
reich der Industrie nahmen 1.407 Unternehmen bzw.
Betriebe mit zusammen 443 974 Beschéftigten teil.
Die Représentation {gemessen in Beschéftigten) war
damit etwas grdBer als bei der Friihjahrserhebung
und erreichte den Durchschnitt der Herbsterhebun-
gen.

Die Unternehmerbefragung in den Monaten Oktober
und Novermber erhob zum dritten Mal die Héhe der
Anlageinvesiitionen des Jahres 1871 (erste Pléne
im Herbst 1970, zweite Erhebung im Frihjahr 1971)
Weiters wurden dle Kapazitétsausweltungen, das in-
vestitionsmotiv sowie die Auslastung der Produk-

Umfang der Erhebung

Zahl der Beschdftigte Re-

Mel- Ge- Ins- prisen=

dungen’} meldete gesam#) tations-

gredin %
Indusirie insgesamt .. 1.407 L4B.9TE  638.606 69'S
Grundstoffindustrie | 92 39796 59.875 665
InvestitionsgUterindusirie | 496 184 418 270.507 682
KensumgUterindustrie 819 219.760 308.224 M3
Bergwerke . . .. . 2% 11 282 19.656 57 4
Eisenerzeugende Industrie Ed 32058 44,590 719
Erd8lindustrie . .. .. .. . o 4 7688 7.926 970
Steins u. keramische [ndustrie 128 16.336 29407 555
Glasindustrie ...... ......... .. az 6.378 2750 654
Chemische Industrie . 134 42 551 60,141 768
Papiererzeygung . 42 14.081 17 741 794
Papierverarbeitung .. &7 B 968 10.497 854
Holzverarbeitong . ., . ... 110 17 078 27 456 62 2
Nahrungs- ¢ GengBmittelindustrie 12¢ 35 649 51.800 45 8
Ledererzeygung . . . 16 2 28t 2536 879
Lederverarbeitung ... .. A 42 10.505 16,673 630
GieBereiindustria 27 5667 8,465 599
Metallindustrie ..... .. R 16 8258 2139 04
Maschinen-, Stahl- u. Eisenbau 131 59.968 70,200 740
Fahrzeugindustrie ..... . . .. .. ... 34 24,603 27.96% 880
Eisen= v. Metallwarenindustrie . 127 34479 59 397 580
Elektroindusirie .. ... AT 83 53.285 61.566 865
Textilindustrie . . . 123 43760 65.905 46 &
Bekleidungsinduystrie 112 17.089 36 791 [1.93

"} Linternehmungen bzw Betriebe, — 2} Mach Meldegewohnheiter: adaptierte
Beschiftigtenzahfen des Osterreichischen Stafistischen Zentralamtes vom
Juni 1971 bzw. Fachverband der Zuckerindustrie Zdhlung vom Movember 1971

tionsantagen im Herbst 1970 und 1871 ermitielt. Fidr
1972 wurden die ersten Investitionsplane, die ge-
plante Kapazitdiserweiterung sowie die Tendenz des
Beschéaftigienstandes erfragt.

Industrieinvestitionen auch 1971 kréftig gestiegen

Nach der Stagnation der Industrieinvestitionen von
1962 his 1968 wurden sie 1988 um 22%, 1970 um
rund 30% und 1971 nach den bisherigen Erhebungen
um weitere 21% erhdht Das Investitionsvolumen lag
damit 1971 zu laufenden Preisen um 92% und zu
konstanten Preisen um 64% iber dem Niveau von
1968.

Investitionen 1970 bis 1972

1970 19741) 1972%)

Mill §
Nominell L .. 16.600 20.095 20605
Verdnderung gegen das Vorjohr %, +30 +211 +25
Real (1964) e e 13.973 15736 15 400
Verdnderung gegen das Yorjahr % 423 +12°6 —2'1

4y Unter der Annahme durchschnittlicher Revisionen

Obwohl das Produktionspotential der Industrie durch
dle zum Teil schon wirksamen hohen Investitionen
der beiden vergangenen Jahre um rund 6% stieg,
erreichte die Kapazitdtsauslastung im Industriedurch-
schnitt die Rekordhdhe vom Herbst des Vorjahres.
Die hohe Auslastung der Kapazitdien konnte deshalb
gehalten werden, weil die hinter der Kapazitétser-
weiterung zuriickgebliebene Nachfrageexpansion. im
Grundstoff- und Vorproduktenbereich durch eine
starkere Produktionssteigerung in den von der Bau-
konjunktur abh&ngigen Sparten (Steine und Keramik,
Glasindustrie) und eine leichte Belebung im Be-
kleidungssektor kompensiert wurde,

Auf Grund der anhaltenden Kapazitatsengpéasse hat
die Bedeutung der Kapazitdtserweiterung als inve-
stitionsziel in den letzten Jahren deutlich zugenom-
men. Bis 1968 sah im Durchschnitt nicht einmal ein
Flinftel der Unternehmer die Kapazitatserweiterung
als wichtigstes investitionsziel an, 1969 waren es
28%, 1970 33% und 1971 34%,
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Ursachen des Investitionsbooms
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Die seit Mitte der fiinfziger Jahre hochste Kapazitdtsaus-
{astung und die vollen Auftragsbicher der Indusitie mach-
ten in den letzien drei Jahren die kraftige Sieigerung der
Investitionen erforderlich, die glinstige Entwicklung des
Eigenfinanzierungspielraumes und ein flexibler Kreditappa-
rat ermbglichten die Expansion.

Erlduterung

Investitionen: Nominell.

Kapazititsauslastung: Investificnstest.

Auftragsbesfand: Salden aus Unternehmermeldungen iiber grofe und zv kleine
Auftragsbestiinde aus dem Konjunkturtest

Gewinne: Siehe A Stanzel, |nvestilionsfunktionan fir Frog

Kredite: Aushafiende Industriekredite zur Jahresmitie

rwecke 5 7 K

Besonders stark ist dieses Investitionsmotiv im inve-
stitionsgliterbereich vorgerlckt Wahrend im Durch-
schnitt der Jahre 1963 bis 1968 nur 15% der Unter-
nehmungen die Kapazititsausweitung als vordring-
liches Ziel ansahen, waren es 1962 und 970 jeweils
29% und 1971, als der Investitionsboom ein dritles
Jahr anhiel, 42%.
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Die kapazititserweiternde Wirkung der investitionen
war 1968, 1969 und 1970 geringer gewesen als das
Produktionswachstum, 1971 entsprachen im Industrie-
durchschnitt die Kapazitatssteigerungen etwa dem
Produkiicnswachstum. Am starksten wurden 1871
die Kapazitdten in der Papierverarbeitung, in der
Holzverarbeitung, in der Elektro- und in der Fahr-
zeugindustrie erhdht In diesen Branchen, im Eisen-
und Metallbereich sowie in der chemischen Indu-
strig wurde auch Kapazitdtserweiterung als wichtig-
stes Investitionsmotiv angegeben

Kapazitatserwelterung als Investitionsziel

9% der Firmen, die die Kapaziliiserweiterung
als wichiigstes Invesiitionsziel bezeichnen

1963 1964 1965 1966 1967 19568 1969 1970 1971

Industrie insgesamt 2 21 21 17 19 1% 28 33 3
Grundstoffindustrie .. . 42 41 32 17 17 12 26 47 23
Investitionsgliterindustrie. .. 13 11 19 13 18 20 29 29 42
Konsumgiterindustrie ... 23 23 19 20 21 21 27 32 34

Neben der starken Kapazitdfsauslastung machte die
internationale Konkurrenz und die Anspannung auf
dem Arbeitsmarkt {(gefordert durch die Arbeitszeitver-
kirzung) die Investitionen notwendig. Auf der ande-
ren Seite ermdglichte die glinstige Entwicklung der
Unternehmungen in diesem Konjunkturzykius die In-
vesiitionen (die Arbeitskosten sind 1968 und 1968 ge-
sunken). Ebenso erwies sich die Fremdfinanzie-
rung als flexibel: die Industriekredite wurden seit
1968 {jewseils Jahresmitte) um 70% ausgedehnt.

1971: starke Erhdhung der urspriinglichen Plane

Die Investitionspldne der Unterneshmungen fiir das
Jahr 1971 sind von der ersten Befragung im Herbst
1970 bis zur letzten Befragung im Herbst 1971 stérker
nach oben revidiert worden als dies bisher je be-
obachiet werden konnte. Die Investitionssumme
wurde von urspringlich 15Y: Mrd. 8 auf mehr als
18%2 Mrd. S korrigiert, das ist eine Steigerung um
19%.

Das AusmaB der Planerhéhung geht auf eine Reihe
von Faktoren zuriick, die schon bisher die Planrevi-
sionen mithestimmten, jedoch nie in einem Jahr
zusammengetroffen waren. Zunichst kann beobach-
tet werden, daB Investitionen meist zu fixen Preisen
geplant werden, d. h. daB Preissteigerungen nicht
in vollem AusmaB berlicksichtigt werden. Die Ver-
teuerung von Investitionsglitern, die die !nvestitions-
summe unbeabsichtigt erhfhte, war 1971 mit rund
7% stérker als in den vorangegangenen Jahren.
Zweitens verlief die Konjunkturentwicklung 1971
glnstiger als erwariet wurde und die Kapazitdtsaus-
lastung verringerte sich nur in wenigen Bereichen
Ferner dirften die Jahresabschilisse 1970 im ersten
Planungszeitpunkt unglinstiger eingeschétzt worden
sein als sie tats&chlich waren Schiieilich fislen lie-
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Revision der [nvestitionspline flir 1871%)

Yerdnderung in %

2. Plan 3. Plan 3. Plan
gegen gegen gegen
1. Plan 2. Plan t. Plan
Indusirie insgesamt e +11 3 + 68 + 188
Grundstoffindustrie ... ...... + %3 +201 + M4
Investitionsgéiterindustrie ...+ 94 + ¥5 + 198
Konsumgliterindustrie . 4142 — 31 + 107
Betgwerke .. .. -5 4 4278 4 81
Eisenerzeugende lndusirle +i5 +458 + 481
Erdélindustrie . —18 - 29 —~ 46
Stein- v keramische Indusirne I S R + 65 + 187
Glasindustrie .. .. .. .. . 382 11 4 4+ 225
Chemische Industrie . +12'¢ + 05 + 134
Papiererzeugung . . .. ....... + O3 - 15 - 13
Papierverarbeitung . .. — 28 + 96 + &5
Holzverarbeitung .. .. +720 4-50'6 +169'5
Nahrungs- v GenuanHellndustrle +209 — 21 + 184
Ledererzeugung ... . .... ... 604 e i + 488
Lederverarbeitung . . +14 5 +42°4 + 629
GieBereiindustrie . 411’5 —100 + 03
Meteallindustrie .. ...... .+ 30 —134 — 108
Maschinen- Stehil- u. Ejsenbuu . 4 B4 — &2 + 39
Fahrzeugindustrie . ... .. 163 +34°2 + 123
Eisen- u. Metallwarenindustrie +350 — 33 + 303
Elekfroindustrie . . . + 38 — 50 — 14
Textilindustrie . . +19'8 - 11 + 185
Bekleidungsindustrie . ... .. .. + 74 —283 — 230
1} Investitionen 1971 . Plan . Herbst 1970
2 Plan . Frishjahr 1971
3. Plan HMerbst 1971

ferungsbedingte Verschiebungen von Investitionen in
das nachste Jahr weniger ins Gewicht als in den letz-
ten zwei Jahren. In den guien Konjunkturiahren 1969
und 1970 hatten sowoh! die Inlandslieferanten wie
auch die wichtigsten auslandischen Investitionsgiter-
produzenten (BRD) kaum Uber freie Kapazitdten ver-
fiigt, so daB dadurch manche Plane aufgeschoben
werden muBten. 1971 war das in weit getringerem
MaBe der Fall, In dieses Bild paBt auch der Kon-
junkturtest: Die Meldungen des Investitionsglter-
bereiches Uber frele Kapaziidten erhdhten sich von
25% auf 50%.

Fiir die Revision von den Herbstpidnen — alsc
dem bisher dritten Plan flir 1971 — bis zur endgilti-
gen Hobéhe wurde ein Erfahrungssatz von rund
8% angenommen. Diese weitere Erhdhuing kann des-
halb erwartet werden, weil den meisten Meldungen
im Herbst noch nicht die endgilitigen Abrechnungen
zu Grunde liegen. Eine Korrektur der Pléne im Aus-
maB des Vorjahres wird nicht mehr erwartet, da die
Anschaffungen aus steuerlichen Griinden voraus-
sichtlich weit geringer sein werden als 1970, Unter
der Annahme einer Durchschnitisrevision ergibt sich
eine [nvestitionssumme der Industrie von rund 20
Mrd. S und eine nominelie Steigerung gegeniber
dem Vorjahr von 21%. Auf Grund der Entwicklung
der Investitionsgiiterpreise entspricht dies real einer
Steigerung um 12%2%.

Fir die einzelnen Branchen werden nur die tatsdch-
lich gemeldeten Invesiitionen und damit eine im

Investitionen 1871 und 1972

Hochgeschitzie Invesiiticnen
1971 19721}

1. Plan 2.Plan 3. Flan 1. Plan
Herbst Frithjohr #Herbst Herbst

1970 1971 1971 1971
Mill §

Indusirie insgesamt . 15632 17.393 18573 18.267
Grundstoffindustrie . .. e 3.455 3778 4539 4156
avestitionsgiterindustria .. . &074 6.644 7.277 7.549
Kensumgilerindusirie . . 6103 6971 6757 £6.562

Bergwerke . . . . . . 401 339 433 401

Eisanerzeugende Indusirie .. 1.38i 1.402 2044 2.333

Erdslindustrie .. . .. ... 1676 1.645 1598 2107

Stein- u kerumssche Industrle . 895 998 1.063 1319

Glasinduystrie . AP 155 2§84 190 139

Chemische Industrie AP 209 2360 237 2587

Papiererzeugung A 977 979 264 as7

Papierverarbeitung .. ... 244 237 260 167

Holzverarbeitung ... ... . 455 1172 1765 622

Nahrungs- u Genuﬂmjtteimdusme 1469 1776 1.739 2006

Ledererzeugung B 19 a1 29 32

Lederverarbeitung . o1 104 148 117

GieBereiindusirie . S 242 270 243 273

Metallindustrie . ... 252 259 225 266

Maschinen-, S1ahl- v Eisenbau 1306 £ 416 1356 1.339

Fehrzevgindustrie ... . . . 586 474 636 595

Eisen- U Memﬂwuremndus!rle . 801 1.082 1.046 936

Elektraindustrie . . o .. 1381 1.43 1.342 1.105

Textilindustrie . A . 751 901 891 777

Bekleidungsindustrie e 299 3 230 259

1y Ohne Berlicksichtigung spdterer Revisionen

Durchschnitt unterschatzte Investitionssteigerung ge-
genitber 1970 angegeben, da die Revisionsmuster
sehr verschieden sind und viel stdrker van Zuféllen
abhdngen als in der Gesamiindustrie. Fir den Ver-
gleich des Investitionswachstums in den Branchen
mif dem der Gesamtindustrie empfiehlt sich daher
die unkorrigierte Steigerung der Gesamtindusirie
{+13%) heranzuziehen.

Investitionen 1971 gegen 1970%)

Verénderung
1971 gegan 1970

in 254

Indystrie insgesamt ... .. .. + 131
Gryndstoffindustrie . + 291
Investitionsglterindustrie . + 164
Konsumgiterindustrie 4+ 16
Bergwerke . ..... C - 308
Eisenerzeugende Indusirle ..... -+ 607
Erdélindusirie . + 43
Stein- v. keramische Induslrle . + 155
Glasindusirie R ~ 120
Chemische Industrie ... .. + &2
Papiererzevgung ... .. ... — 53
Papierverarbeitung ...... + 1214
Holzverarbeitung + 971
Nahrungs- v GenuBmuhelmdusine + 182
Ledetarzeugung . + 42
Lederverarbeilung .. + 260
GieBereiindustrie ... .. .. + 17
Metallindustrie . . . - — 210
Maschinen-, Stahl- u. E|senbuu A + 29
Fahrzeugindustrie ..... . ... .. .. . +1273
Eisen- u Melullwurenmdus!ne S - 224
Elektroindusirie ... . . e 4 183
Textilindustrie . . .. ... . - 182
Bekleidungsindusirie ... oo — 455

) Es wurde der 3. Plan fiir 1971 (Herbst 1971} mit dem 4. Plan ftr 1970 (Froh-
johr 1971) varglichen.
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Investitionen 1971 in einzelnen Bereichen

Die einzelnen Branchen wurden von der Investitions-
welle 1969/71 zu verschiedenen Zeiipunkien erfaBi:
Erdélindustrie und Grundstoffchemie erhbhien ihre
Investitionen bereits in den Jahren 1968 und 1969
kraftig, auch in den Bekleidungssparten war die Kon-
junkiurlage in diesen Jahren am besten und damit
die Investitionstatigkeit am lebhaftesten. Der GroB-
teil der investitionsgliterbranchen {mit Ausnahme der
Vorlieferanten der Bauwirischaft}, aber auch die Pa-
pierindustrie und alle Bereiche der Elektroindustrie
folgten mit dem Schwergewicht in den Jahren 1970
und 1871, wobei im ersten Jahr die Steigerungsrate
am groBten war. Eisenerzeugende Industrie, Steine
und Keramik, Holzindustrie und Fahrzeugindustrie
erreichten erst 1971 ihre stérksie [nvestitionsaus-
weitung. Durch diese zeitlich unterschiediiche Ent-
wicklung war auch das Investitionswachstum der
groBen Industriebereiche sehr verschieden. Wah-
rend die Investitionsgiiterindustrie und die Konsum-
gliterindustrie 1970 die hdchste Zuwachsrate er-
reichte, nahmen die Investilionen der Grundstoff-
industrie 1969 und 1971 am starksien zu.

Die Investitionen des Bergbaues lagen 1971 weit
Ober dem Vorjahresniveau Wahrend im Kohlen- und
Magnesitbereich nur Rationalisierungsinvestitionen
vorgenommen wurden, sind im Blei-, Zink- und
Kupferbergbau auch die Kapazitdien erweitert wor-
den. Die Kapazitdtsauslastung war niedriger als im
Vorjahr.

Die Investitionen der Erddlindustrie (+4%) dienten
dem Bau von Veredelungsanlagen der 1970 fertig-
gesteliten dritten Ausbaustufe der Raffinerie Schwe-
chat sowie der Verstarkung der Pumpkapazitat der
Adria-Wien-Pipeline.

in der chemischen Indusirie setzte sich 1971 der
kontinuierlich steigende Trend der Investitionen fort.
Die wie im Vorjahr um 8% erweiterten Kapazititen
waren auch im November noch gut ausgelastet.
Schwerpunkie waren Petrochemie, Chemiefasern,
der pharmazeutische Bereich und der Ausbau eines
Elektrodenwerkes. Im Konsumglterbereich ist die Er-
richtung eines Reifensilos sowie einer Fabrik fir
Toiletteartikel und Waschmittel zu erwahnen.

In der eisenerzeugenden Industrie wurden die Inve-
stitionsprogramme im Laufe des Jahres erheblich
nach oben korrigiert, der Aufwand wird nach den
bisherigen Meldungen um rund 60% (ber dem
Niveau von 1970 liegen Kapazitdlserweiternde lnve-
stitionen wurden 1971 nur in geringem Ausmaf wirk-
sam (Aufstellung einer Langschmiedemaschine und
einer Schmisdepresse). Obwohl die Kapazitaten
schwicher ausgelastet waren als im Vorjahr, domi-
niert noch immer das Kapazitdiserweiterungsmotiv.
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Kapazitétsausniitzung 1970 und 1971

24 der Betriebe nitzten die Kapazitdtim Durch-

November 1970 November 1971 schnitt-
mit %% der Vollkapazitdr liche

Kapazi-

{iisaus-

hiitzung

im No-

50 60 70 30 90100 50 S0 FO BD 901001570 1971

Industrie insgesamt 1 2 4162649 1 2 5133346 89 89
Grundstoffindustrie 1 — 0 3108 1 — 1 34352 97 93
Investitionsguterindustrie 0 2 4143743 0 1 5317 3641 8 &8
Konsumgiiterindustrie 3 3 5212741 7 2 614 2% 47 B7 88

Bergwerke . wn o~ 1 — 148 — —~ 0 23662 9 9%

Eisenerzeygende Industrie — — — -« 2§72 — — 2 202553 %6 89

Erd&lindustria . ... . o — e e 199w — — — 87 3100 90

Stein- u. keramische Ind 1 2 5123248 1 0 3 B28 &0 A% 92

Glasindustrie 1 6 13883420 2 — 2314520 85 87

Chemische Indusirie 1 3 3172452 1 1 5202053 91 20

Papiererzeugung — — =14 878 0— 2 D2276 95 95

Papierverarbeitung i 4 3303923 0 21119 45622 85 85

Holzverarbeitung 1 0 2164635 1 0 217225 % ™

Mahrungs- v. GenuB-
mittelindustrie 12 3 7263220 11 2 6163629 60 83

Ledererzevgung . 133 616 — 44 & — 28 22 343 80 84

Lederverarbeitung .. . 0 2 4132358 0 0 4102858 ™ 93

GieBereiindustrie .. — 1 4 73652 1 & 2113844 91 90

Metcllindustrie . . . .. 0 -~ 2234530 0 127174510 8 &

Maschinen., Stahi- und

£ 1203047 38 89
Fahrzeugindustrie 1 16 57 25 1 2 35735 B7 W
Eisen- u Metallwarenind 6 27 34 3 31014 3932 87 86

1 3 22921 44 4
i~ 2
11 2
Elektroindusirie. . 0 0 8 66818 0 3 613 4532 87 &7
1 2 o
1 3 z

Eisenbav .

10 2t 16 50 4 615 20585 8 &9
0 63654 3 0 B1275 %2 93

Textilindustrie
Bekleidungsindusirie . .

Die Invesiitionen der holzverarbeitenden Industrie
waren 1971 fast doppelt so hoch wie 1970 Die kraf-
tige Produktionssteigerung (+16%) bewog auch die
Unternehmer dieser Branche, ihre Pline nach oben
zu revidieren. Das Schwergewicht der Investitionen
liegt in der Plattenindustrie und in der Skiproduk-
tion.

Der Nahrungs- und GenuBmiflelsektor dehnte seine
investitionen etwa im Industriedurchschnitt aus.
Durch Unternehmenskonzentration konnte die Kapa-
zitAtsauslastung gegeniiber dem Vorjahr verbessert
werden. Uber dem Branchendurchschnitt lagen die
Investitionssteigerungen im Bereich der Brauereien
und der Milchverarbeitung.

Die von der Glasindustrie gemeldeten investitionen
liegen zwar lber den urspriinglichen Plénen, blieben
aber hinter den realisierten Investitionen von 1970
zuriick. Vorherrschendes Investitionsziel ist in dieser
Branche die Rationalisierung des Produktionsprozes-
ses. Als Kapazitdtszugang ist die Errichtung eines
Betriebes zur Erzeugung von Glasfasern zu erwéh-
nen, diese werden wegen ihrer Isoliereigenschaft in
der Bauwirtschaft nachgefragt Die Auslastung der
Glasindustrie ist — insbesondere in den der Bau-
wirtschaft dienenden Sparten — erheblich besser
als 1970,

Die Investitionen der GieBersien sind etwa so hoch
wie 1970. Die Kapazititsauslastung hat sich im
Durchschnitt geringfligig verschlechtert, sie ist ‘'von
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Unternehmen zu Unternehmen sehr verschieden: un-
gefahr ein Drittel meidet eine bessere und ein Drit-
tel eine niedrigere Auslastung. Der Kapazitétseffekt
der Investitionen wird fiir 1971 mit 2'/2% geschétzt.

Die Kapazitatsauslastung der Maschinenindustrie
war auch 1971 dberdurchschnittlich gut. Als Investi-
tionsmotiv gehen Kapazitdtserweiterung und Ratio-
nalisierung noch enger Hand in Hand als in anderen
Branchen: mit den im Saido leicht gestiegenen Inve-
stitionen wurden in den meisien Unternehmungen
Rationalisierungen getétigt und gleichzeitig die
Kapazitaten um einige Prozente erhoht.

Das Investitionsvolumen der Fahrzeugindustrie, das
bis 1970 nur knapp Gber dem Niveau von 1964 ge-
legen war, hat sich 1971 mehr als verdoppelt.

Die Eisen- und Metallwarenindustrie erhbhte ihre
Investitionspléne im Laufe des Jahres kréftig Sie
kommt dadurch dem Rekordinvestitionsvolumen von
1970 wahrscheinlich viel ndher, als nach den ersten
Meldungen zu erwarten war. Die Meldungen aus dem
Herbst 1971 liegen zwar noch um rund 20% unter
dem Vorjahr, doch vermindert sich dieser Abstand
in der Eisen- und Metallwarenbranche — wie in an-
deren Branchen mit unterdurchschnittlicher Betriebs-
gréBe —— noch bis zum endgultigen Ergebnis, zumal
sich das Produktionswachstum gegen Jahresmiite
beschieunigt hat Die Kapazititsausweitung wvon
7Y/2% wurde nahezu voll produktionswirksam, da die
Kapazitidtsauslastung nur um einen Prozentpunkt
niedriger war als im Vorjahr

Die Investitionspldne der Metallindustrie wurden in-
folge der relativ ungiinstigen Konjunkturlage im

Investitionsziele 1971

Bei ..% der Betriebe waren die
lavestitionsziela 1971

Kaopazitéls-  Rafioneli-  Sonstige
erweiferung  sierung Zwecke

industrie insgesamt e 3% 55 1

Grundstoffindustrie .. . ... ... 23 57 a0

InvestitiansgOterindustrie ..., ... . 42 51 7

KonsumgUterindustrie . ... .. .. , 31 60 %
Bergwerke . ........ S 7 91 2
Ei gende Industrie ... ... ..., T4 ) 3
Erdélindustrie ... ... Ce . 3 1 9%
Stein- ¥ keramische Industrie .. . 26 &7 7
Glasindystrie ... .. .. o . ] 79 13
Chemische Indusirie . . 52 40 8
Papiererzeugung . ............... 23 68 9
Papierverarbeitung . e 54 35 1
Holzverarbeitung . ....... ... .. . 41 L1 10
Mahrungs- u. GenuBmittelindustrie . | 26 5 ?
Ledererzeugung ... .. o 25 4% 19
Lederverarbeitung ... .. . 25 70 5
GieBereiindustrie L 10 75 15
Metallindustrie ... . ... 40 59 1
Maschinen~, Stah} v Eicenbau z7 63 10
Fahrzeugindusirin . e &0 a3z 8
Eisen- u. Metaliwarenindustrie &2 50 8
Elekiroindustrle . .. ..., . 40 51 9
Textilindustrie .. . R, . 27 67 [
Bekleidungsindustrie e 2% 57 14

Laufe des Jahres verringert. Die Kapazitiisaus-
lastung ist seit dem Vorjahr deutlich gesunken, die
Kapazitdten wurden um 3%2% erweitert

In allen Branchen des Bekleidungssektors lagen die
investitionsspitzen in den Jahren 1988 und 1969, also
vor der allgemeinen Investitionskonjunktur. 1970
waren die Investitionssteigerungen unterdurchschnitt-
lich, 1971 erreichten Textil- und Bekleidungsindustrie
ihr vorjahriges Investitionsvolumen nicht mehr. In
beiden Branchen war die Nachfrage 1970 relativ
maBig, das wirkte sich auf das Investitionsvolumen
des nachsten Jahres aus, obwohl die Kapazitdten im
November 1971 wieder besser ausgelastet waren.
Ledererzeugung und -verarbeitung konnten 1971 ihre
Investitionen erhéhen. Die Kapazitdtsauslasiung ist
in beiden Branchen im Laufe des Jahres gestiegen.

In der papiererzeugenden Indusirie fihrien die mei-
sten Unternehmen groBziigige Investitionsprogramme
durch, die ihre Konkurrenzighigkeit stirken und die
Stellung innerhalb des expandierenden Papiermark-
tes sichern sollen. Das Schwergewicht der Investi-
tionen liegt bei den Endprodukten, von denen mebhr
als die Halfte in den Export geht. Im Bereich der
Zelistofiproduklion wird nur zbgernd investiert. Das
Investitionsvolumen wird 1971 geringfligig unter dem
Vorjahresniveau liegen, die Kapazitdten wurden um
7% ausgedshnt. In der Papierverarbeitung sind die
Investitionen hdher als 1970, die Kapazititserwei-
ierung ist mit 21% die hochste alier Branchen

Die Investitionen in der Efekiroindustrie lagen 1971
dber dem Vorjahresniveau, Sie expandierten im
Investitionsgiterbereich kraftig, im Konsumgiter-
bersich wurden angesichis der Konjunkturver-
schiechterung besonders im Ausland die urspriing-
lichen Pléane gekiirzt, wodurch die Investitionen von
1970 nicht mehr erreicht werden

1972 ist nominell nur schwache Zunahme der Investi-
tionen zu erwarten

Nach dem drei Jahre anhaltenden Iinvestitionsboom
lassen die Investitionspldne der Unternehmungen fiir
1872 nur noch eine Steigerung der nominellen Indu-
strieinvestitionen um etwa 2'1% erwarien. Bel Be-
riicksichtigung der Preissteigerungen fiir Investi-
tionsgiiter entspricht dies real sogar einem leichien
Riickgang des Investitionsvolumens. Das Investitions-
niveau ist aber nominell noch immer fast doppelt so
hoch wie 1968.

Nach den derzeit geplanten Investitionen ergibt sich
fiir 1972 ein Investitionsvolumen von 183 Mrd. S
Tatsdchlich werden die Industrieinvestitionen hdher
sein, da die Plane stets nach oben revidieri werden. Die
fir 1972 zu erwartende Verteuerung von Investitions-
gltern um knapp 5% spricht fir eine relativ starke

25



Monatsberichtie 1/1972

Revision der jetzigen Pidne. Andererseits lassen kon-
junkturelle Uberlegungen eine Uberdurchschnittliche
Revision nach oben unwahrscheinlich erscheinen.
Eine reate Erhéhung gegeniiber den Herbstplénen ist
nur in jenen Branchen zu erwarten, in denen sich die
Konjunkturiage in der zweiten Halfte des Jahres
schon wieder bessert. Es wurde daher fiir die Pro-
gnose eine durchschnittliche Revision angenommen,
wodurch sich das Investitionsvolumen der Industrie
1972 auf 206 Mrd. S belaufen wird Diese Annahme
setzt voraus, daB sich die Konjunktur 1972 nicht
{bermaBig abschwécht,

Wenn die Investitionen im kommenden Jahr etwa das
Vorjahresniveau halten kdnnen, ist es insbesondere
dem Umstand zu danken, daB die grdBten Unter-
nehmungen ihre Investitionsprojekte fortsetzen. Im
Gegensatz zur letzien Konjunkturabschwichung, in
der auch die GroBunternehmen ihre Investitionen ein-
schrénkten, liegen die Investitionspléne der jeweils
funf gréBten Unternehmen der Branchen um 122%
uber den Investitionen des Vorjahres Die Durchfiih-
rung dieser meist mehrjdhrigen Investitionspro-
gramme isi Voraussetzung dafiir, dafl das Investi-
tionsvolumen 1972 realisieri werden kann.

Investitionen in GroBbetrieben

1964 1955 1965 1967 1968 1969 1970%) 1971Y) 1972}
Mill S
Grofibetriebe?}
cbsolut . ... ..3974 4134 4752 4578 £320 5058 &.655 B.48 9465

Verdnderungin % . + 04149 =37 —56+4+171 316 +22°4 4+12'5

Ubrige
absolut . .. 5616 6.441 6,241 6106 6137 7.682 9.765 10.4259102
Verdnderungin % . +187— 31 —22 40542524271 + 68127
Gesamt
absolut . . ....9.59010.57510.99310.68410 45712 740 16,420 18.573 18.267

Yerdnderung in %% +103+ 40 —2'6 —2°1 421842894131~ 16

'y Ohne Berlicksichligung spditerer Revisionen. — ) Dia finf gréBten Betefobe (ge-
messen an den Beschéftigten) aller Fachverbénde

Investitionsprogramme in GroBbetrieben

Mr'd‘_S
20 i
N . Insgesamt —
. EZZ] davon Grossbetriebe
15 I
w
o L _ , /
¢ C .
1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972
Botwfioo

26

Von den einzelnen Branchen melden vor allem der
Erddl- und Chemiesekior sowie die eisen- und metall-
erzeugende Industrie kréftige Steigerungen Diese
investitionen sind insofern beachtlich, als in allen
diesen Zweigén eine niedrigere Kapazitatsauslastung
und niedrigere Auftragsbestinde als im Vorjahr ge-
meldet werden. Die Investitionen sollen die in die-
sen Sparten besonders wichtige internationale Kon-
kurrenzfahigkeit weiter verbessern und gleichzeitig
die Kapazitdten fir den néchsten Konjunkturaui-
schwung sichern. Im Gegensatz zu einem GroBteil
der auslédndischen Konkurrenz werden in diesen
Sparten mittelfristige Investitionsprogramme trotz
Verschiechterung der Konjunkiuriage forigesetzt
Dies wird dadurch begiinstigt, daB die Kapazitéts-
auglastung in Osterreich bei weitem nicht so stark
gesunken ist wie im Ausland Im Auslaufen ist die
Investitionswelle 1972 vor aliem in der Papierindu-
strie aber auch im holzverarbeitenden Sektor; in der
Glas- und in der Elektroindustrie sind eine Reihe von
groBlen Projekien beendet, so daB die Investitionen
unter dem Vorjahresniveau liegen

Kapazititen 1972 um ein Drittel héher als 1968

Die Investitionen des kommenden Jahres werden die
Kapazititen um etwa 6Y:% erhdhen. Da das Pro-
duktionswachstum wahrscheinlich kieiner sein wird,
werden sich im Durchschniit die Kapazitdtsanspan-
nungen etwas mildern. Nach Durchfiihrung der ge-
planten Investitionen wird die Gesamtkaparitdt der
Industrie um ein Drittel groBer sein als vor dem

Kapazitatserweiterungen

Die Kapazitit wurde cusgeweitet um %
(Bezogen auf den gesamten Industeiezweig)
1969 1970 1971 1972% 1969/
72

Industrie insgesamt . 57 92 6'h 63 7
Grundsfoffindustrie .. .. .. 41 272 4£3 165 &9
InvestitionsgUferindusirie &9 51 63 £6 224
Konsumgiiterindustrie . . &6 71 75 45 283

Bergwerke ... . ..... .25 55 34 07 246

Eisenerzeugande Indusirie . .. . 45 19 22 41 33

Erddlindustrie?) . .. . . - 821 —01 439 1418

Steitt- v, keramische ladustrie . ... 74 37 62 61 255

Glasindustrie . . 77 32 09 79 210

Chenische Industrie . . - 20 94 81 85 399

Papiererzeugung L 48 88 &8 i1 231

Papierverarbeiteng .. . R i 3 86 2171 50 48'3

Holeverarbeitong . .. .. ... . 77 63 104 167 475

Nahrungs- u. GenuBmitielindusirie 32 53 58 37 204

Ledererzeugung e g2 11 54 7 246

Lederverarbeitung .. .. .. ... 141 46 76 39 334

GieBereiindustrie . . &7 29 2'5 30 15'9

Metallindusteie .. ....... . ........ 73 78 35 29 232

Maschinen-, Stahl- 0 Eisenbau ... . &7 T4 59 45 244

Fahrzeugindustrie . . ., ... ... 30 41 111 57 283

Eisen- u. Metallwareninduostrie . &7 73 74 28 266

Elektroindusirie o e 61 02 137 81 437

Textilindustrie .. ... ... B3 &7 &2 35 212

Bekleidungsindusirie . . 134 65 72 70 385

Y Prognose. — ¥ 1970 bis 1972; bezieht sich nur auf Raffineriekapazitdfen,
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Einsetzen der jetzigen [nvestitionswelle 1968. Die
starksten Kapazitdtserweiterungen werden 1972 im
Gundstoffsektor angestrebt werden. Die Erddlindu-
strie beginnt die vierte Ausbaustufe der Raffinerie-
kapazitadt, die Kapazitaten der chemischen Industrie
werden um rund 40% 0{ber dem Niveau von 19268
tiegen. Von den ibrigen Branchen planen nur Glas-
erzeugung und Holzverarbeitung eine weit stérkere
Ausweitung ihrer Kapazitaten ais 1971. Insgesamt
haben in der Investitionswelle bis einschlieBlich 1972
Erdélindustrie, Papierverarbeitung, Holzverarbeitung,
Elektroindustrie und Bekleidungsindustrie ihre Kapa-
zitdten {berdurchschnittlich erhdht. Die Kapazitéis-
erweiterungen 1968 bis 1972 der Bergwerke, Eisenhiit-
ten und GieBereien lagen erheblich unter dem Durch-
schnitt, da hier Rationalisierungsinvestitionen im
Vordergrund standen,

Nachlassende Investilionsbereitschaft in der EWG

Die Ergebnisse der im Oktober/November durch-
gefiilhrten EWG-Investitionsbefragung®} deuten auf
eine Abschwichung der Investitionsneigung hin. Am
starksten ausgeprigt ist die Entwicklung im Bereich
der Eisen- und Mstallindustrie sowie im Bereich der
Maschinen-, Elektro- und Fahrzeugindustrie.

in der Bundesrepublik Deutschland, wo die Investi-
tionsausgaben der Industrie 1971 noch um nominell
2% zunahmen, beabsichtigen die Unternehmungen
diesen Aufwand 1972 um rund 5% einzuschrénken.
Auch in Belgien, wo bereits 1971 ein leichter Riick-
gang zu verzeichnen war — allerdings gegeniiber
einem sehr hohen Vorjahresniveau —, planen die
Unternehmen ihre Investitionsausgaben weiter zu
vermindern. In Frankreich haben die Unternehmen
ihre Investitionsausgaben 1971 um rund 13% gestei-
gert. Hier wird filr 1972 noch mit einer Zunahme um
rund 5% gerechnet. Wegen der zu erwartenden
Preissteigerungen flr Investitionsgiiter ist die reale
Entwickiung des Investitionsvolumens in allen Lin-
dern noch ungiinstiger als die nominelle Entwick-
lung.

Investitionen 1972 in einzelnen Bereichen

In den einzelnen Branchen wird die Investitionsent-
wicklung fiir 1972 an Hand der gemeldeten Zahlen
dargestellt: Die ersten Plane fiir 1972 werden mit
den aktuellsten Meldungen Uber 1971 verglichen: die-
ser Vergleich bedeutet nach allen bisherigen Erfah-
rungen eine Unterschétzung, die bei Zutreffen der
obigen Annahmen im Durchschniit etwa 4% bis 5%
betrdgt Da diese Rate ungefdhr dem AusmaB der
Preissteigerungen entspricht, kénnen die in der

1} Européische Gemeinschaften: Schaubilder und Kurzkom-
mentare zur Konjunktur in der Gemeinschaft, 12/1971.

Ubersicht angefiihrten Werte anndhernd als Entwick-
lung des realen Investitionsvolumens interpretiert
werden.

Die Investitionspléne im Bergbau sind fir 1972 sehr
unterschiedlich. Wéhrend der Kohlenberghau mit
einer Einschrankung der Investitionen rechnet und
seine Kapazitdten auch 1972 drosseln wird, werden
die Investitionen im dbrigen Bereich (Kupfer, Magne-
sit, Blei, Zink, Salinen) gesteigert und auch die Ka-
pazitidten erweitert.

Die Raffineriekapazitdten der Erdélindustrie sollen
1972 in der vierten Ausbaustufe der Raffinerie Schwe-
chat von 7’3 auf 108 Mill. t Jahresleistung erhéht
werden. Der Baubeginn der Trans-Austria-Pipeline
ist in der investitionssteigerung von 32% noch nicht
enthalten.

in der Chemieindustrie setzt sich auch 1972 der
Trend steigender Investitionen fort. Insbesondere die
GroBunternehmen wollen ihre Investitionen um 35%
erhéhen und ihre Konkurrenzposition gegeniiber den
Auslandskonkurrenten verbessern, dadurch werden
auch ihre Kapazitdten um 8% vergréBert

Investitionsabsichten 19721
VYerénderung
in %
1. Plan 1972
gegen
3, Plan 1971

Industrie insgesamt .o o — 18
Grundsteffindustrie . . — 84
InvestitionsgUterindusirie ... . + 37
Konsumgilerindusirie A - 29

Bergwerke . .. e — 75

Eisenerreugende Indusirie . .. . .. +14£1

Erddélindustrie L S +3179

Stein- ¢ keramische Indusirie +242

Glasindustria a R —26'9

Chemische Industeie . . . + 91

Papisrerzeugung . . . — 80

Papierverarbeitung .. o —357

Holzverarbeifung . . ... . —&4 8

Makrungs- v GenuBmiftelindustrie . +153

Ledererzeugung . . . +10'6

Lederverarbeitung .. . L. —20%

GieBereiindustrie . - Lo +12°4

Metallindusfrie . . N L +183

Maschinen-, Stahl- u. Eisenbau . — 12

Fahrzeugindustrie .. e — 64

Eisen~ u. Metallwarenindusirie .o -1¢5

Elektroindustrie I —17é

Textilindustrie . . o —127

Bekleidungsindustrie . L +12 6

Y} Investitionen 1¥71: 1 Plan Herbst 1970
3 Plan . Herbst 1971
Investitionen 1972: 1 Plan Herbst 1971

Die eisenerzeugende Industrie bereitet sich trotz der
voriibergehend geringeren Kapazitdtsausiastung im
Zuge eines langfristigen Ausbauprogrammes auf
einen neuen Aufschwung vor: u. a. werden die Roh-
stahlkapazitat, die Walzkapazitat und die Rohrwerke
erweitert
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Die Investitionen der hofzverarbeitenden Industrie
werden erheblich unter den Vorjahreswerten fiegen.
Sie waren allerdings 1971 viermal so hoch wie im
Durchschnitt der sechziger Jahre. Die Investitionen
werden sich zum GroBieil erst 1972 auf die Produk-
tion auswirken und die Kapazitdten um etwa 17%
erweitern.

Im Nahrungs- und GenuBmittelbereich hat die Inve-
stitionswelle spéter begonnen; sie wird auch 1872
noch anhalten Das Schwergewicht wird weiterhin
auf Rationalisierungen liegen, die Kapazitdtsauswei-
tung wird auf 3%2% geschétzt.

Die Stein- und keramische Industrie, deren Investi-
tionen sich erst mit der der aligemeinen Konjunktur
nachhinkenden Baukonjunktur kraftig belebten, wer-
den sich weiter erhdhen Im Bergich der Zementpro-
duktion ist trotz der starken Zunahme der Investi-
tionen im Jahr 1871 fast eine Verdoppelung vorge-
sehen

In der Maschinenindusirie werden die Investitionen
etwa die Vorjahreshdhe erreichen, in den Gleflereien
sind um 12% hhere Investitionen geplant, in der
Eisen- und Metallwarenerzeugung liegen die Plane
um rund 10% unter den vorlaufigen Meldungen fir
1971, doch wird hier regelmaBig nach oben revidiert,
so daB bei glnstiger Konjunkturentwicklung das Er-
gebnis von 1971 erzielt werden kdnnie.

In der Metallindustrie, die ihre Investitionen im ver-
gangenen Jahr einschrénkte, wird 1972 wieder um
rund 20% mehr investiert werden '

Die Plane der Textilindusirie liegen um 12% unter
dem bisherigen Ergebnis des Vorjahres, doch wird
im Bekleidungssektor meist ziemlich kraftig nach
oben revidiert, so daB mit mindestens gleich hohen
Investitionen wie 1971 gerechnet werden kann. Die
schon jetzt hdheren Pléne der Bekleidungsindustrie
lassen eine kraftige Steigerung der investitionen in
der Bekleidungsbranche erwarten.

Tendenz des Beschifligtenstandes

Im Investitionstest werden die Unternehmungen auch
Uber die Entwicklung des Beschéftigtenstandes im
Jahre 1972 befragt 26% der Unternehmen erwarten
fiir heuer eine Zunahme und 17% eine Abnahme.
1970 hatten 35% eine Steigerung und 9% eine Ver-
minderung erwartet Das Ubergewicht der Unterneh-
men, die eine VergrdBerung ihres Beschiftigtenstan-
des erwarten, hat sich somit verringert. Zusatzlicher
Arbeitskraftebedarf herrscht vor allem im Erddl- und
Chemiebereich, in der Elektro- und der Bekleidungs-
industrie. Ein Rickgang des Beschaftigtenstandes
wird von den Bergwerken, den Eisen- und Metall-
hitten, den GieBereien und wie im Vorjahr in der
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Tendenz des Beschiftigtenstandes

Tendenz des Beschafligtenstandes
fur 1972

steigend gleich- fallend
bleiband

Firmenanteile in %")

ndustrie insgesamt . . 26 57 17
Grundstoffindustrie ... . . 43 23 az
Investitionsgiiterindusirie 22 &5 13
Konsumgiiterindustrie . 23 &3 14

Bergwerke . .. ... . 2 25 73

Eisenerzeugende Industrie 19 56 25

Erdslindustrie .. . P 93 3 4

Stein- v keramische Indusirie o 14 78 8

Glasindustrie . 3z &5 3

Chemische Industrie . L7 4f 12

Fapiererzevguny . . . 12 &6 22

Fapierverarbeitung . . . 34 64 2

Holzverarbeitung . .. .. 15 7% ]

Naheungs- u Genulimittelindusirie 15 &1 24

Ledererzeugung . . - a1 12

Lederverarbeitung . . 25 65 i0

GieBereiindusirie . .. .. .. . ] 63 31

Metallindustrie .. ... i bal 28

Maschinen-, Stahl v Eisenbou . 35 55 10

Fahrzeugindustrie .. .. . . 17 83 —

Eisen- v Metallwarenindustrie . . 13 76 ?

Elektroindustrie . . - 65 34 1

Textilindustrie 1% [14 12

Bekleidungsindusirie . 52 42 &

'y Gewichtet mit der Beschiftigtenzahl

Nahrungsmittelindustrie und in der Ledererzeugung
erwartet.

Regionale Verteilung der Investitionen

Die Investitionen in Nieder&sterreich und im Burgen-
land werden 1972 kréftig steigen, in Oberdsterreich
liegt das Wachstum (ber dem Bundesdurchschnitt
Wien und Kéarnten werden das Vorjahresniveau hal-
ten kdnnen, in Tirol, Salzburg, Steiermark und Vor-
arlberg liegen die investitionsplane erheblich unter
jenen fur 1971, Die Investitionen in Niederdsterreich
beleben sich seit dem Vorjahr kraftig, nachdem sie
vorher relativ schwach zugenommen hatten. Auch
wenn man vom dominierenden EinfluB der Erddl-
industrie absieht, sind in den von der Baukonjunktur
abhdngigen Sparten der Investitionsgiterindustrie
kraftige Steigerungen gepiant Ricklaufig ist das
fnvestitionsvolumen in der metallerzeugenden Indu-
strie, im Eisen- und Metallwarenbereich sowie in der
Holz- und Papierverarbeitung.

Die im Burgenfand gemeldste Investitionsexpansion
ist hauptséchlich auf Investitionsprojekie im Beklsi-
dungssektor zuriickzufhren Im Investitionsgiitersek-
tor, der 1971 stark expandierte, wird das Vorjahres-
niveau nicht erreicht werden.

Die relativ starke Ausweitung der Investitionen in
Oberdsterreich ist vor allem weit hdheren Investi-
tionen im Grundstoffbereich und bei den Vorproduk-
ten zu danken, die Plane der Konsumgilterbranchen
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liegen nach einer krafiigen Zunahme im Jahr 1971
unter den Vorjahreswerten.

Die Investitionen in Wien werden heuer knapp iber
dem Ergebnis von 1971 liegen. Weitere Investitions-
steigerungen in der Stein- und keramischen Industrie,
Maschinen- und Fahrzeugindustrie sowie Nahrungs-
und GenuBmittelindustrie, stehen geringere Investi-
tionsplane in der Texiilindustrie, Papierverarbeitung
und in der Elektroindustrie gegeniiber

Investition in den Bundeslindern*)

1. Plan 3. Plan 1. Plen
1971 gegen 1971 gegen 1972 gegen
3. Plan 1. Pian 3. Plan
1970 1971 1971
VYerinderung der Investitionen in 9
Wien
Industrie insgesami 4+ 179 + 96 + 22
Grundstofiindustrie . .. — 111 — 07 —154
Investitionsgiterindustrie + 370 +175 — 03
Konsumgliterindusirie + 81 + 35 4+ 55
Niederssterreich
Industrie insgesamt . + 156 + 94 +151
Grundstoffindustrie .. .. 4+ 93 +i74 +1i%1
Investitionsgiijerindusirie . + 206 + 19 +213
Kensumgtiterindustrie 4+ 212 + 33 + 45
Oberasterreich
Industrie insgesamt . . i 94 +259 + 85
Grundstoffindusteie + 49 + &0 +252
investitionsgiterindustrie + 164 4305 +13 2
Kensumguterindustrie — 47 +386 —15 4
Salzburg
Industrie insgesamt . e X -+ 82 -210
Grundstoffindustrie . - 266 ~-152 -217
Envestitionsglterindusirie .. - 25 +193 —321
Konsumgiiterindustrie -— 582 + 72 —156
Tirel
Industrie insgesamt . - 112 + 201 —i7 4
Grundstoffindustrie . + 654 -188 —4T9
EnvestitionsgOferindusirie .. — 167 +245 - 92
Konsumgiiterinduystrie ... —16% +28 4 + 12
Yorarlberg
Industrie insgesamt . - 9% +230 —-31 3
Grundstoffindustrie . . . - 527 + 500 3133
Investitionsgiterindustrie + 471 -121 —332
Kensumgiiterindustrie - 203 434 1 —31 2
Kérnten
Industrie insgesamt .. — 71 - 14 + 05
Grundstoffindustrie .. — 449 +28 2 + 41
Investitionsgirerindustrie . . - 4925 —2653
Kensumgiferindustrie .... . 4 235 —-182 + 61
Steiermark
Industrie insgesamt . ... .. + 421 +145 —220
Grundstoffindustrie . H1677 +218 —587
Investitionsgiterindusirie .. + 238 +166 —1i53
Konhsumgiiterinduostrie R + 91 — 32
Burgenland
Industrie insgesamt — 108 4162 +29 4
Grundstoffindusirie ... ... B . .
InvestitionsgUterindustrie — 67 +5%5 —471
Konsumgiiterindusirie . =129 +122 +512
'y Ohne Berlicksichtigung spiiterer Revisionen.
Investitionen 1970: 3 Plan . ... . . Herbst 1970
Investitionen 1971: 1. Plan Herbst 1970
3 Plen ... . . Herbst $%71
Investitionen 1972: 1. Plan Herbst 1971

In Kédrnten werden die Investitionen 1972 ebenso wie
im Vorjahr stagniersn. Hohere Investitionen planen
die papiererzeugende Industrie, die Nahrungs- und
GenuBmittelbranche sowie die Eisen- und Metall-
warenerzeuger. Der Investitionsgiterbereich (Steine
und Keramik) wird das Vorjahresergebnis nicht er-
reichen. In Salzburg, wo die Investitionen bis 1970
von allen Bundesladndern am stérksten stiegen, lie-
gen die Investitionspldne in allen Bereichen unter
den Vorjahreswerten. Nur in der Nahrungs- und Ge-
nufmittel- sowie in der Eisen- und Metallwarensparte
werden die Investitionen gesteigert

Auch in Tirol und Vorariberg liegen die Investitions-
pldne 1972 unter dem Vorjahresniveau. In der Steier-
mark ist die Entwickiung sehr unterschiedlich. Starke
Erhdhung der Investitionspléne in der Stein- und
keramischen Industrie, der chemischen und Beklei-
dungsindustrie werden durch Einschrankung in der
eisenerzeugenden Industrie, der Elektroindusirie so-
wie in der Nahrungs- und GenuBmittelerzeugung
mehr als wetigemacht

Bauwirtschatt

An der Herbsterhebung des Investitionstestes betei-
figten sich 208 Firmen des Bauhauptgewerbes. 151
davon sind (berwiegend im Hochbau, 58 Oberwie-
gend im Tiefbau tatig Die Beteiligung war héher als
bei der letzten Frihjahrserhebung und etwa gleich
hoch wie im Herbst des Vorjahres. Die mitarbeiten-
den Firmen beschéaitigten 58 350 oder mehr als ein
Drittel aller Arbeitskrifte des Bauhauptgewerbes Die
Représentation der Mittel- und GroBbetriebe ist
héher als die der kleinen Baufirmen, Tiefbaufirmen
sind stdrker verireten als Hochbaufirmen.

Beteiligung an der Erhebung

Zshl der ver- Beschdftigte Représen-

wendeten erfallt insgesami')  fafion

Meldungen 1 August  Ende Juli  des Bau-

197 1971 hauptge~

warbes
in %

Bayhaupigewerbe

insgesamt o 209 58.352 145 781 400
davon Hochbau 151 33.124 85.809 386
Tiefbau .. . 58 25.228 43855 575

'} Laus Baupreduktionssiatistik, Ssterrsichisches Statistisches Zentralami

Investitionen in drei Jahren verdoppelt

Nach der [nvestitionsflaute der Bauwirtschaft zwi-
schen 1865 und 1968, in der die Investitionen nomi-
nell um 34% und real um 38% sanken, hat sich die
Investitionstatigkelt 1869 wieder belebt, 1970 wurden
die investitionen sprunghaft gesteigert (sie iber-
schritten den hohen Wert von 1865) und ermdg-
lichten eine héhere und rationellere Bauproduktion.
Dennoch waren die Kapazitdten 1971 ganz ausge-
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lastet und die Investitionskonjunkiur sstzte sich
fort

Die Investitionskonjunkiur begann vor der Belebung
der Bautatigkeit und verlief viel stiirmischer. Ber
Rickgang der Investitionen seit 1985 dirfte die
Netto-Investitionen soweit vermindert haben, daB
schlieBlich die Unternehmer bereits Substanzver-
luste hinnehmen muBien. Als sich die Baukonjunktur
zy heleben begann, waren Baugeréte bereits knapp.
Im weiteren Konjunkturverlauf waren daher die Ka-
pazitdten rasch ausgelastet. Das war bei weiter stark
zunehmendem Aufiragseingang der Hauptgrund flir
das kraftige Investitionswachsium. Konkurrenzdruck
und immer fihlbarer werdende Arbeitskrafteknapp-
heit erhdhten gleichialls die Investitionsbereitschaft
der Unternehmer Als sich die Ertrdge langsam bes-
serten — in der Anfangphase des Konjunkturauf-
schwunges waren Aufirdge auszufithren, die duBerst
knapp kalkuliert worden waren —, vergrdBerie sich
der Investitionsspielraum. Der Investitionsboom er-
reichte 1970 sein Maximum. 1971 verringerte sich die
Zuwachsrate, doch wuchsen die Investitionen weiter-
hin starker als die realen Bauleistungen.

Investitionen und Bauproduktion (real)
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Die Unternehmen haben die Investitionsplane fir
1971 von Befragung zu Befragung kréaftig nach oben
revidiert. Insgesamt sind die Investitionspldne seit
der ersten Befragung um 73% erhdht worden, der
Hochbau (+98%) revidierte seine Plédne viel starker
als der Tiefbau (+36%) Die hohen Planrevisionen
sind vor allem auf drei EinfluBgréBen zurlckzufiih-
ren. Einmal dirfte die Nachfrage nach Bauleistungen
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unterschatzt worden sein, die hdhere Investitionen
erforderlich machte, als urspringlich geplant waren,
weiters haben die Preise fur Investitionsgiter weit
starker angezogen als im Durchschnitt der letzten
Jahre und schlieflich ist auf Grund der besseren
Ertragslage der Investitionsspielraum gréBer gewor-
den.

Die Hochschatzung der von den Firmen gemeldeten
Investitionen ergibt flr 1971 eine Investitionssumme
von 22 Mrd. S. Sie liegt im Hochbau bereiis etwas
Uber, ingesamt jedoch noch unter den voridufigen
Ergebnissen fiir 1970. In den beiden noch ausstehen-
den Erhebungen sind weitere Korrekturen der Inve-
stitionspléane nach oben zu erwarten Sie werden
zwar voraussichtlich nicht so groB sein wie im Vor-
jahr, dennoch ist mit einer endgliltigen Steigerung
der Investitionsausgaben gegenliber 1970 um etwa
20% zu rechnen. Der nominelle Wert wird sich auf
schatzungsweise 29 Mrd. S8 erh&hen, der reale (bei
einer Preissteigerung fiir Investifionsgiter der Bau-
wirtschaft von 61/2%) um 13% auf etwa 22 Mrd. S.

investition im Bauhaupigewerbe

Absolute Werie Verinderung gegen Praisindex
das Vorjehr in 9 1964=100
neminell rea! naminell real
Mill 5

1963 1373 1 402 . . 979
1964 1.683 1683 226 4200 1000
1965 1.934 19132 +14 9 4136 1011
1968 . 1814 1768 ~ 62 —~Té 102°4
1967 . L] 1343 ~231 —240 103 9
1968 . ..., 1272 1.194 — 81 -113 106 8
1969 ... .. 1512 1340 +18 ¢ +113 128
1970%) 2 260 1.854 +50 +383 1219
1971%) . 2200 1690 -3 -9 130
1972%) . —22

N Yarldufiges Ergebnis — ) Unrevidierte Pianangaben

Wie bei jeder Herbsterhebung seit 1966 wurden die
Firmen (ber ihre Bauleistungen und ber eventuelle
Behinderungen befragt Die Unternehmer beurteilten
die Baukonjunktur 1971 noch hesser als im Herbst
1970 und melden Rekordergebnisse Sowoh! im
Hochbau als auch im Tiefbau werden die Bauleistun-
gen héher eingeschétzt als 1970, Der Tiefbau konnte
1871 seine Umsatze stark ausweiten, starker als der
Hochbau. Im Tiefbau meldeten drei Viertel, im Hoch-
bau zwei Drittel der Firmen hdhere Bauleistungen
Die Kapazitaten waren meist voll ausgelastet; fast
keine Tiefbaufirma und nur ganz wenige Hochbau-
firmen hétten mit den wvorhandenen Produktions-
anfagen hdhere Aufirdge ausfihren kdnnen Arbeits-
krafte waren knapper denn je Der Beschaftigten-
stand konnte dank verstérkiem Zustrom von Fremd-
arbeitern ausgeweitet werden, obwohl Bauarbeiter
in die Industrie abwanderten und die guten Ver-
dienstchancen auf den Olympiabaustellen viele dster-
reichische Bauarbeiter anzog. Dennoch waren Bau-
arbeiter noch nie soc knapp wie 1971. 68% der Hoch-
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Beurtellung der Konjunktur im Baugewerbe

Im Herbst des Jahres  Ohne .+ % der Firmen mif
{lir das laufende Jahr  Behin- Bauleistungen behindert durch
derung  Arbeits- Schlecht- Avftrogs- Sonstige

kréfte- wetler mangel  Griinde
tangel
Hochbay 1966 33 35 23 5 4
1967 26 @ 1 54 10
1968 24 5 é 61 4
1969 18 22 5 133 6
1970 13 62 é 9 10
197 19 68 - 8 5
Tiefbau . 1966 17 18 50 7 8
1967 42 2 3 33 20
1968 8 1 b4 79 3
1969 26 6 3 &4 21
1970 36 43 15 3 3
1971 30 64 1 4 1
% der Firmen mit
gréferen gleichen kleineren
Bauleistungen als im Vorjahr
Hochbau 1966 83 32 5
1967 19 38 43
1968 20 32 48
1969 23 45 31
1970 55 31 14
1971 64 31 5
Tiefbau 1966 33 37 a0
1967 30 45 : 25
1968 18 20 62
1969 20 4 36
1970 &6 2% 5
197 73 20 7

baufirmen sowie 64% der Tiefbauunternehmen mel-
deten Behinderungen durch Arbeitskraftemangel.

Die Bauwirischaft wird auch 1972 viel investieren

Die Unternehmer schéizien die Investitionen fiir
1972 vorerst auf 17 Mrd. S, um 22% niedriger als
die vorliegenden (dritten) Angaben fir 1971. Die
Schétzung ist wie stets bei der ersten Befragung
pessimistisch. Die ersien Investitionspline fir die
Jahre 1969 und 1971 waren etwa gleich vorsichtig
(—19% und —=21%), trotzdem ist endglltia viel mehr
investiert worden als in den .ahren vorher. Die
ersten Angaben kodnnien somit eine gute Basis fiir
die kommenden Revisionen sein. Schliisse auf die
endgliltige Summe der Investitionen 1972 lassen sich
allerdings aus der ersten Uniernehmerschatizung
allein nur schwer ziehen. In den letzten Jahren sind
die Investitionsplédne mit der glnstigen Konjunktur-
entwicklung von Befragung zu Befragung Kkréaftig
nach oben revidiert worden. Fiir das Jahr 1972 wird
auf Grund der verfiigbaren Indikatoren ebenfalls eine
gute Baukonjunktur erwartet.

Die Meldungen iiber den Auftragsiiberhang lassen
die lebhafte Nachfrage nach Bauleistungen erken-
nen. Die Summe der Obernommenen und noch nicht
ausgefiihrten Auftridge hatte bereits im Frihjahr einen
Wert von 18’0 Mrd. S erreicht Trotz sehr ginstiger
Witterung und voller Auslastung der Kapazitéten ist

die Summe der unerledigten Aufirige weiter ge-
stiegen "und war Ende September mit 208 Mrd. §
um 30% hdher als ein Jahr vorher. Die Ausfithrung
dieser Auftrige wird die Firmen bis Mitte des lau-
fenden Jahres beschéaftigen.

Auftragsiberhang’) im Bauhaupigewerbe

Hochbau Tiefbau Adaptie-  Insgesamt

rungen
Mili §
Herbst 1970
Auffraggeber
&ffentlich . ... 3354720 53457 187 7 2075 4
privat ... 5.532'2 10488 408 8 69898
insgesamt o 90742 63945 596 5 16.065 2
Herbst 1971
Auftraggeber
sffentlich . 41113 66278 199 8 10.938'8
privat  .... 76597 1.8230 32 98740
insgesami . "Mmo 84508 5910 208128
Avfiraggeber Verdnderung in 9%
offentlich e +16 1 +240 36’8 4205
privat .... .. 4385 +738 —&3 +413
insgesamt .. .. +2%7 4322 —09 4296

1y sterreichisches Statistisches Zentralamt. Ergebnis der Halbjahresmeldung
iber den Auftragsiiberhang, Stichteg 30. September Der Aufiragsiberhang ist
die Summe aller den Unternehmen des Bauhaupigewerbes erteilien, jedoch noch
nicht fartiggestellien Bavauftrige.

Dazu werden neue Auftrdge kommen. Industrie tind
Gewerbe werden zwar ihre Investitionen voraussicht-
lich nicht mehr steigern, die offentliche Hand je-
doch wird hohe Betrdge in Bauten investieren Im
Kraftwerksbau ist mit hohen Zuwachsraten zu rech-
nen (Energieausbauprogramm) und der Wohnbau
wird hohe zusétziiche F&rderungsmittel erhalten
(hohe Eingénge aus Gewinn- und Einkommensteuern
und zusétzliche Mittel aus der am 1. Janner 1972 in
Kraft getretenen vorzeitigen Riickzahlungsméglich-
keit von Wohnbaudariehen).

Auf Grund der voilen Aufiragsbiicher, der erwarteten
Nachfrageentwicklung sowie plausibler Annahmen
liber das Revisionsverhalten der Unternehmer wird
die Bauwirtschaft voraussichtlich etwas mehr inve-
stieren als 1971. Nominell ist elwa eine Steigerung
von den erwarteten 29 Mrd. S im Jahre 1971 auf
rund 3 Mrd, S, real (zu Preisen 1964) ein Verharren
auf dem Vorjahresniveau (2 2 Mrd. 8) zu erwarten.

Elektrizitatswirtschaft

Beschleunigter Kraftwerkbau

Die Elektrizitdtswirtschaft hat im Frihjahr 1971 ihr
Ausbauprogramm revidiert). Die starke Verbrauchs-
zunahme im jiingsten Konjunkturzyklus und die gin-
stigeren Verbrauchserwartungen flir die kommenden

1} Siehe Monatsberichie des Osterreichischen Institutes fiir

Wirtschaftsforschung, Jg. 1971, Heft 7, S 300
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Jahre veranlaBten die Elektrizititsversorgungsunter-
nehmen (EVU), einzelne Kraftwerksprojekie friiher
als urspriinglich geplant zu realisieren. Der Kraft-
werkbau orientiert sich im wesentlichen an der Ent-
wicklung der jahrliichen Héchstlast. Obschon die
Hochstlast schwécher wéchst als der Verbrauch,
kann der weitere Bedarf an Stromerzeugungskapa-
zitdt auch {iber die Verbrauchsentwicklung anné-
hernd festgestellt werden Die Elekirizitdtsversor-
gungsunternehmen werden mittelfristig far den In-
landbedarf j&hrlich 7% mehr Strom aufbringen und
unter Berlicksichtigung der vertraglich gebundenen
Exporte jahrlich fast 6% mehr Strom erzeugen miis-
sen. Die jingste Verbrauchsprognose liegt um fast
einen Prozentpunkt (ber der Schatzung am Beginn
des jiingsten Konjunkiuraufschwunges. Insbesondere
die mittelfristigen Produktionserwartungen fur die
Industrie sind viel glinstiger als damals und die Ver-
brauchskurve der Haushalte zeigt unverminderie Zu-
wachsraten.

Auch der BaubeschluB fiir das erste Kernkraftwerk
wirkte sich auf das Bauprogramm der einzelnen Ge-
sellschaften aus Einerseits muB der Kraftwerkbau
bis zum Einsatz des Kernkraftwerkes (1976/77) so
geptant sein, daf der Infandbedarf mit ausreichen-
aer Sicherheit gedeckt werden kann, andererseits
sollen trotz des hohen Leistungszuganges (730 MWe)
im Zeitpunkt der Fertigstellung des Kemnkrafiwerkes
allzu groBe Uberkapazitdten vermieden werden.
Gleichzeitig muB auch eine entsprechende Reserve
gehalten werden, die von der gréfiten in Betrieb be-
findlichen Leistungseinheit bestimmt wird

Investitionen der Elekirizitdtewirtschafi

Investitionen Verstaatlichte davon Landes-
der erfaBten Elekirizitdis-  Verbund- Landesge- haupt-
Elekirizitéts-  wirtschaft konzern selischaften  stidtische
wirtschaft EVU
1963=100 Mill S
1963 . 1000 4223 1.661 2421 141
1964 99'4 4,204 1373 2611 220
1965 953 401 1548 2093 370
1966 119'8 309 2377 2.403 316
1967 1307 5504 2757 2548 599
1948 124 4 5207 2573 2.3 263
1969 96 4157 1,805 2141 241
1970. 103 6 4 360 1747 2424 21%
971, 120'3 5061 2033 2787 24
1972 . 1545 6.513 %2 594 3.612 307

Verdnderung gegen das Vorjehr in 94

1964 - 06 — 05 —17 3 + 78 +555
1965. . - 51 - 45 +127 —198 +68 4
1966 +257 +270 +336 +148 —144
1967 + 91 + 80 +1560 + 61 371
1558 - 48 -~ 54 — 66 — 69 +32'¢
1969 -207 -202 —209 - 97 —i¥7
1970 + 51 + &9 — 49 +132 + a7
1971, . +161 +16't +18°4 +150 +104
19724} +28 4 +287 3427 6 +2%6 271
*) Planangaben — ) Die Investitionsangaben fiir das Kernkraftwerk werden

gemeinsam mit den Angaben der Gesellschaften der Verbundaruppe ausge-
wiesen.
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Die Ausbauplane der heimischen Elekirizitdtswirt-
schaft sehen bis 1974 nur geringe Kapazitétszugénge
vor. In den vier Jahren von 1974 bis 1978 werden
aber Kraftwerke fertiggestelli werden, deren Leistung
fast drei Vieriel der gesamten installierten Leistung
des Jahres 1970 entspricht. Wie in friiheren Jahren
werden wieder — trotz Koordinierung — fast alle
Gesellschaften gleichzeitig mit dem Bau von Krafi-
werken beginnen. Der synchrone Investitionsverlauf
wird neuerlich zu Auftragsballungen und partiellen
Engpéassen fiihren

Die Elektrizitdtswirtschaft investierte 1971 520
Mrd. S, 16% mehr als 1970 Die Unternehmen konn-
ten zwar fliir 1971 noch keine endgdltigen Angaben
machen, bestatigten aber den im Frithjahr 1971 pro-
gnostizierten kraftigen Investitionssto. Nach meh-
reren Jahren schrumpfender investitionen investier-
ten die Gesellschafien des Verbundkonzerns zusam-
men mit den Landesgesellschafien und den Unier-
nehmen der Landeshauptstadte wieder viel mehr
in Kraftwerksbauten und in den Bau von Verteilan-
tagen Die Investitionsangaben fiir 1971 wurden neu-
erlich nach oben revidiert Vor allem dle Donaukraft-
werke AG investierte mehralsurspriinglichvergesehen,
weil die Fertigstellung des Donaukraftwerkes Ottens-
heim vorverlegt wurde — der erste Maschinensatz
wird nicht im Mé&rz 1974, sondern bereits im Méirz
1973 den Bstrieb aufnehmen — und daher die Ar-
beiten am Kraftwerk beschleunigt wurden. Im Gegen-
satz zu den Landesgeselischaften, die fast durch-
wegs mehr investierten, konzentrierie sich die In-
vestitionszunahme bei den Sondergesellschaften auf
die Donau- und die Draukraftwerke Die Tauernkraft-
werke und die Verbundgesellschaft investierten so-
gar weniger als vor einem Jahr, die Tauernkraftwerke
deshalb, weil die Arbeiten am Zemmkraftwerk weit
fortgeschritten sind, und die Verbundgesellschaft,
weil ein grdBeres Leitungsbauvorhaben auf 1972
verschoben wurde Mit Abstand gréBSie Investoren
waren 1271 die Wiener Stadiwerke (Bau des Dampf-
kraftwerkes Donaustadt) und die Donaukraftwerke

1972 wird die Elekirizitdtswirtschaft einen Investi-
tionsboom erieben. Die Aufwendungen werden neu-
erlich um 28% steigen und mit 667 Mrd S einen

Entwicklung der Investitionspléne fUr 1971

Erhebung
Herbst Frijhjahr Herbst
1970 1971 1971

Verinderung der jeweiligen
Investitionsangaben fir 1971 gegen 1970

in %
ErfaBte Elektrizitdtswirtschaft + &7 +134 +146 1
daven Versiaatlichte
Elektrizitdtswirtschaft . + &7 +14¢ +161
Verbundkonzern . . + 69 +168 +184
Landesgesellschaften . + 63 +12'5 +150
Landeshauptstédtische
EvU . . +108 + 92 +ilrd
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neuen Hochstwert erreichen. Tatsichlich werden die
Investitionsausgaben noch weit stérker zunehmen,
weil die Elektrizitatswirtschaft wie Immer am Beginn
groBer Bauvorhaben erhebliche Mittel fiir Anzahiun-
gen verwenden wird, die aber von der investitionser-
hebung nicht erfaBt werden. Das triift insbesondere
flir Auftrige im Zusammenhang mit der Errichtung
des Kernkraftwerkes zu.

Wie 1971 werden auch 1972 fast alie Gesellschafien
gleichzeitig mehr investieren. Nur das Investitions-
volumen der Tauernkraftwerke -und der Donaukraft-
werke wird entsprechend dem Baufortschritt kleiner
sein. Erstmals werden zwei Gesellschaften allein —
die Draukraftwerke und die Wiener Stadtwerke —
das Investitionsvolumen von 1 Mrd. S erreichen oder
iberschreiten

Die Investitionsstruktur wird sich 1972 nur wenig
dndern Die Bauauftrige der Elektrizitdtswirtschaft
werden ein Viertel hdher sein als 1971 und die
Elektrizitatswirtschaft wird weiterhin eine wichtige
Stitze der Baukonjunktur sein.

Investitionen in Bauten

1970 w1 1972 1971 1972

Mill. § Verdnderung gegen
das Yerjahr in %

Erfafite Eieicirizitafs.
wirischaft e

davon Yerstaallichte
E-Wirtschaft. 1.611 2125 2643 +31 9 + 244

Yerbundkenzern 1151 1598 1.744 4387 4+ 92

1624 2136 2653 +313 + 242

Landesgesell-

schaften . .. 447 514 879 +151 + 694
Landeshaupt-

stéidtische EVU 13 13 29 + 31 +1143

Stadtische Verkehrs- und Versorgungsbetriehe

Unterschiedliche Investifionsentwicklung in den ein-
zelnen Versorgungshereichen

Die Verkehrs- und Versorgungsbetriebe investierten
1971 227 Mrd. 8, 7'4% mehr als 1970. Die Unterneh-
men verflgten zwar im Zeitpunkt der Befragung noch
nicht lber endgliltige Werte fliir 1971, erfahrungs-
gemdB weichen aber diese nur wenig von den An-
gaben der Herbstbefragung ab. Die bereits bei der
ersten Erhebung fir 1971 (im Herbst 1970) festge-
stellte Tendenz der Investitionsentwicklung hat sich
neuertich bestétigt. Geringe Korrekturen ergaben
sich nur deshalb, well ein Erdgasverteiunternehmen
seine hohen investitionsplane nicht ganz realisierte
und der fiir 1971 vorgesehene Baubeginn fir ein

Fernheizwerk in Innsbruck aus rechtlichen Grinden
nicht eingehalten werden konnte.

Die Investitionen entwickelten sich in den einzelnen
Versorgungsbereichen verschieden Gaswerke, Gas-
verteilunternehmen, Wasserwerke und Fernheizwerke
investierten weniger, Verkehrsbetriebe mehr als im
Jahr vorher. Die starke Steigerung des Aufwandes
fir den Bau der U-Bahn in Wien kompensierte den
Investitionsriickgang in den Ubrigen Bereichen. Ohne
investitionen fiir den Bau der U-Bahn wdire das In-
vestitionsvolumen der Verkehrs- und Versorgungs-
betriebe 1971 um 7'6% zurlickgegangen.

Investitionen der stidiischen Verkehrs- und Versorgungs-

betriebe
1970 1971 1972 1971 1972
Mill S Verénderung gegen
das Vorjahr in 9
Gaswerke. . 321 366 363 — 46 +18 5
Wasserwerke . . 330 301 3 — 88 +233
Verkehrsbetriebe!) , 802 1147 1.327 4429 +1i5'7
Eernheizwerke 6356 512 320 -219 =375
Erfafite Stadiwerke 2.109 2 266 2381 + 74 + 51

'} EinschlieBlich der Aufwendungen fiir den Bau der UBahn in Wien,

1972 beabsichtigen die Unternehmen 238 Mrd. S zu
investieren, 5% mehr als 1971 Auch 1972 wird die
Investitionsentwicklung nach Sektoren unterschied-
lich sein und neuerlich wird der hdhere Aufwand flr
den Bau der U-Bahn den Riickgang in den Ubrigen
Bereichen (berkompensieren. Die Verkehrsbetriebe
werden 1972 nur unter Berlicksichtigung der Aus-
gaben flr die U-Bahn mehr investieren. Die Investi-
tionen in Fernheizwerke werden stark zuriickgehen,
weil die Arbeiten an den Fernheizwerken in Linz
und Wien bereits 1971 weitgehend abgeschlosssen
werden konnten und der Bau des Fernheizwerkes in
lnnsbruck nach wie vor nicht bewilligt wurde WNur
die Wasserwerke und die Gaswerke beabsichtigen
ihr Investitionsvolumen zu vergréBern. Wichtigstes
Vorhaben der Wasserwerke wird 1972 der Ausbau
der Trinkwasserversorgung Wiens sein, Schwer-
punkte des Investitionsprogrammes der Gasversor-
gungs- und Gasverteilunternehmen werden die Ver-
legung einer Paraflelleitung zur Erdgasleitung West
sein (NIOGAS) und die weitere Umsteliung auf Erd-
gas in Wien (Wiener Gaswerke).

Karl Aiginger
Karl Musil
Rudolf Sladky
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